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 ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM YÊN 

 

Số:       /KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc 

 

Cẩm Yên, ngày        tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 2013 

 

Thực hiện Công văn số: 924/STP-XDKTVB của Sở Tư pháp Thanh Hóa V/v 

lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

năm 2013.  

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Yên ban hành Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 

hòa XHCN Việt Nam năm 2013 với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  
Việc lấy ý kiến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, đảng viên về dự thảo Nghị 

quyết nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết và 

tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của toàn dân trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến 

pháp năm 2013, bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân 

dân, phát huy sức mạnh và quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm 

huyết của Nhân dân nhằm hoàn thiện Hiến pháp và pháp luật.  

2. Yêu cầu  
- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, cán bộ, đảng viên phải được tiến hành 

dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và 

tiết kiệm. Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt 

chẽ của chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các 

ngành, các thôn trên địa bàn.  

- Việc lấy ý kiến Nhân dân cần được thực hiện với các hình thức đa dạng, 

thích hợp, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với thực tế 

ở thôn, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý. 

 - Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính 

xác, khách quan và phải được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc, làm cơ sở 

cho việc hoàn thiện dự thảo Nghị quyết để trình Quốc hội xem xét, thông qua. 

 - Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận 

xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các luận điệu 

chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

trong quá trình lấy ý kiến Nhân dân.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý 

KIẾN  
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1. Đối tượng lấy ý kiến  
- Các tầng lớp Nhân dân, hộ gia đình trên địa bàn xã Cẩm Yên.  

TT Đảng Ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch MTTQ xã, Trưởng phó 

đoàn thể xã, thành viên của Mặt trận, toàn thể cán bộ, công chức, và các tổ chức 

chính trị - xã hội, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, hiệu trưởng các trường, cơ quan trên 

địa bàn.  

2. Nội dung, hình thức lấy ý kiến Lấy ý kiến  
Nhân dân, các ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên về toàn bộ dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam 

năm 2013 (có tài liệu gửi kèm theo), bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình 

bày.  

3. Hình thức lấy ý kiến:  
+ Cá nhân có thể góp ý kiến trực tiếp trên ứng dụng VNeID, Cổng thông tin 

điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ hoặc gửi ý kiến bằng văn bản 

gửi đến gửi đến UBND xã Cẩm Yên (qua công chức Tư pháp - Hộ tịch xã Cẩm 

Yên).  

+ Tổ chức hội nghị thảo luận, lấy ý kiến. Ý kiến góp ý tại hội nghị các thôn, 

Trưởng thôn chủ trì tổ chức tổng hợp gửi về UBND xã Cẩm Yên để tổng hợp, báo 

cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa.  

4. Thời gian lấy ý kiến Nhân dân  
- Bắt đầu từ ngày 15/5/2025 đến hết ngày 21/5/2025.  

- Ngày 16/5/2025 UBND tổ chức hội nghị toàn thể cán bộ, công chức, 

trưởng phó đoàn thể, chính trị, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, hiệu trưởng các trường, 

cơ quan trên địa bàn để lấy ý kiến đóng góp dự thảo Nghị quyết (UBND xã ban 

hành giấy mời cụ thể);  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Tổ giúp việc để tham mưu thực 

hiện Kế hoạch này, thành phần gồm: Công chức Tư pháp- Hộ tịch là cơ quan 

thường trực, Chủ tịch UBMTTQ; Thường trực HĐND; Đại diện Công an; Công 

chức Văn phòng- Thống kê; Công chức Tài chính - Kế toán; Công chức Văn hóa- 

XH; Cán bộ đài truyền thanh xã. Đăng tải toàn bộ Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa 

XHCN Việt Nam năm 2013 và các tài liệu kèm theo phục vụ lấy ý kiến Nhân dân 

trên trang thông tin điện tử xã Cẩm Yên.  

Tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức đóng góp dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 2013. 

Chậm nhất trước 16h30 ngày 22/5/2025, UBND xã gửi báo cáo kết đóng góp dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp quả Chủ tịch UBND 

huyện, Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa;  

2. Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với cán bộ, công 

chức, các ngành liên quan, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 



3 

 

Xây dựng báo cáo của UBND xã về kết quả lấy ý kiến Nhân dân dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam 

năm 2013; gửi báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa trước 

16h30 ngày 22/5/2025.  

3. Các ngành, các cơ quan, Trưởng các thôn trong xã:  

a. Đối với các ngành, các cơ quan quán triệt nội dung dự thảo Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 

2013 cho hội viên, đoàn viên; tổng hợp kết quả báo cáo về UBND tổng hợp ý kiến 

báo cáo cấp trên.  

b. Đối với các thôn trong xã.  

- Trưởng thôn tham mưu cấp ủy tổ chức Hội nghị cử tri trước ngày 

19/5/2025 lấy ý kiến Nhân dân dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 2013.  

- Tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức đóng góp cho Dự thảo tại tổ chức, 

ngành, các thôn Trước 15h 00 ngày 21/5/2025 các ngành, các thôn tổng hợp ý kiến 

và gửi báo cáo cho UBND xã (thông qua Công chức Tư pháp- Hộ tịch).  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 

2013, trên địa bàn xã Cẩm Yên; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát 

sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm báo cáo Chủ tịch UBND xã 

để chỉ đạo, xử lý kịp thời; Đề nghị cán bộ, công chức, các ngành; Trưởng các thôn 

căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc thực hiện./. 

 
- Sở Tư pháp Thanh Hóa (bc);  

- Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy; (bc)  

- TT Đảng ủy – TTHĐND - TTUBND;  

- MTTQ - các đoàn thể;  

- Các cơ quan trường học, trưởng thôn;  

- Ban tuyên truyền pháp luật xã;  

- Lưu VP.UBND ./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Lâm 
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